sunt repraesentativae... aequantur ergo in cogniti-
one...)

256) Cf. De cogn.ang., q.8, f.99rb: ...in rebus anima-
tis quaelibet maior nobilitas facit quod habeant
perfectiores potentias...; non tamen quaelibet nobi-
litas facit quod habeant potentias plures, nisi es-
set tanta nobilitas..., quod constitueret animatum
in alio gradu. secundum hoc ergo aliquid possumus
coniecturari de distinctione hierarchiarum et etiam
ordinum. nam forte hierarchiae distinguuntur per
paucitatem et pluralitatem specierum. dicimus autem
'forte', quia nihil pertinaciter est hic asserendum.

257) Cf. ib., f.99rb sq. 258) Cf. f.98vb sq.

259) Cf. "Quare", ed. cit., p.88sq., 379.

260) Vgl. das erste Gegenargument bei Aegidius f.97ra
und die beiden f.98vb entwickelten difficultates ex
parte paucitatis specierum. Dies ist auch die These
des einzigen Gegenargumentes bei Gottfried von Fon-
taines, Quodl. II, q.5 (ed. cit., p.86).

261) Cf. II Sent., d.3, p.2, q.2, a.2, dub.4, res., p.248bd:
...si numquam species unius generis potest repraesent-
tare ea, quae sunt alterius, gratia exempli: si po-
namus 10 genera rerum et posito, quod sit impossibi-
le creaturae intelligere omnia per pauciores species
quam per 10, dicemus quod posito quod posset semper
fieri angelus intelligens per pauciores ac pauciores
species, numquam tamen erit angelus intelligens per
minus quam per 10 species. ... (249aA) quia universum
creditur esse valde ordinatum, ubi est optima conso-
nantia..., si ergo fieret novum genus intelligibili-
um, dissonantia quaedam esset, nisi fieret et novum
genus sensibilium. Illud ergo novum genus angelorum
intelliget omnia per 10 species, angeli tamen, qui
erant superiores intelligentes omnia per 10 species,
quia plurificata sunt iam genera rerum, non poterunt
intelligere omnia per 10 species, sed oportebit tam
ad illos quam ad alios addere species. ...

262) Cf. ib., p.249aC: ...numquam omnia praedicamenta
nec etiam omnia, quae sunt in genere substantiae,
possent repraesentari per se et distincte per unam

In der Frage der größeren Allgemeinheit schließt er den repräsentierten Gegenstand von den möglichen Ursachen der Einheit und Verschiedenheit der species aus. Sie haben ihre Einheit vielmehr von den göttlichen Ideen als ihrer Ursache, ihre Verschiedenheit aber aus dem unterschiedlichen Rezeptionsvermögen ihrer Subjekte.²⁶³⁾ Daß die Vervielfältigung der species ein Zeichen der Unvollkommenheit ist, illustriert Aegidius an der platonischen Auffassung von der größeren Vollkommenheit etwa der mehr in sich vereinigenden separaten Idee der Farbe überhaupt gegenüber derjenigen einer bestimmten Farbe.²⁶⁴⁾ Entsprechend seinem Leitsatz, die Aussagen der Platoniker über die von der Materie getrennten Ideen nach ihrem esse reale seien auf die geistigen Erkenntnisbilder der Engel in ihrem esse repraesentativum übertragbar²⁶⁵⁾, folgert er hieraus, daß eine einzige species im Geist der Engel das unter einer Dinggattung Begriffene je nach ihrer Vollkommenheit repräsentieren und nicht repräsentieren kann.²⁶⁶⁾ Die für die Platoniker in der größeren Geeinigtheit liegende Vollkommenheit besagt dabei für diese species nicht nur eine umfassendere, sondern auch eine vollkommene und klarere Repräsentation²⁶⁷⁾, während die Herkunft von den göttlichen Ideen dieser Repräsentation

speciem vel per unam rem, nisi esset talis res, quae non esset determinata ad aliquod genus, cuiusmodi est natura divina. ...

263) *De cogn. ang., q. 8, f. 98va: ...huiusmodi species possunt quadrupliciter considerari: vel secundum se, ut sunt quaedam formae; vel ratione subiecti, in quo recipiuntur; vel ratione obiecti quod repraesentant; vel secundum quod compara(n)tur ad causam suae originis. Dicemus ergo, quod huiusmodi species non habent unitatem et diversitatem ex parte obiecti, quia non sunt causatae a rebus, sed...ex parte causae habent unitatem, ex parte subiecti diversitatem. ...Nos...omnes huiusmodi species derivatas ponimus ab ipsis ideis divinis. ...sed quod sic sint plurificatae, hoc est ex parte recipientium deficientium a simplicitate dei. ...*

264) *Cf. f. 98rb.*

im Maße ihrer Allgemeinheit eine größere Aktualität und Genauigkeit gibt.²⁶⁸⁾ Umgekehrt ist die Repräsentationsweise der von den materiellen Dingen verursachten species unseres Geistes wegen ihrer Nähe zur Potentialität der Materie um so verworrener und damit unvollkommener, je allgemeiner diese species sind.²⁶⁹⁾

Demgemäß stellt sich die Frage nach der unitas generis²⁷⁰⁾ für beide Erkenntnissphären verschieden. Das

265) Cf. f. 98ra: ...species illae immateriales sunt. ideo multum iuvamur ad intelligendum veritatem circa illas species per ea, quae dixerunt Platonici de ideis separatis et immaterialibus. ...- Ib.: ...Quod ergo dixerunt Platonici de abstractis secundum esse reale, dicemus nos de speciebus intelligibilibus in angelis secundum esse repraesentativum...

266) Ib., f. 98va: ...omnia quae sunt unius generis possunt repraesentari per unam speciem in mente angeli et non per unam: per unam quidem, si species illa habeat esse perfectius, cuiusmodi habent esse species in mentibus angelorum superiorum; non per unam, si habeant species illae esse non ita perfectum, cuiusmodi esse habent in angelis inferioribus. quanto ergo illae species sunt perfectiores, tanto sunt magis unitae et sunt plurium repraesentativae et per consequens sunt magis universales.

267) Ib., f. 98ra: ...sicut ipsi (sc. Platonici) posuerunt in genere esse... unam formam, si habebat esse perfectum, itaque quanto perfectior erat forma, tanto magis unitive comprehendebat plura..., sic dicemus nos de speciebus in mentibus angelorum, quod quanto superior est angelus, tanto habet perfectiores species et tanto species illae sunt plurium repraesentativae et perfectiori modo repraesentant illa plura. ...angelus superior sic cognoscit per universaliorum speciem quam (ed.: quod) inferior, quod et perfectius et clarius cognoscit omnia repraesentata per illam speciem, quam inferior per minus universalem. ...

268) Ib., f. 98rb: ...species in mentibus angelorum non sunt causatae a rebus materialibus, sed ab ideis divinis. ideo quanto communiores, tanto perfectiores et tanto actualiores et tanto magis distincte et in actu repraesentant omnia obiecta. ...

269) Ib.: ...In rebus... materialibus ex communitate fit accessus ad materiam et ad potentialitatem sive ad (im)perfectionem. ...Inde est ergo, quod quia species intelligibiles in nobis sunt causatae a rebus materialibus, ideo quanto communiores, tanto magis habent quendam imperfectionis modum. per formam enim communem non possumus intelligere contenta sub illa forma distincte et in actu, sed confuse et in potentia. ...

genus ist zwar seinem esse materiale nach keine in sich geeinigte Form.²⁷¹⁾ Der darauf gegründete Einwand, durch eine einzige species könne nur etwas in sich Einheitliches und folglich kein genus repräsentiert werden²⁷²⁾, gilt jedoch nicht von den alles in einem genus Enthaltene repräsentierenden species der Engel und um so weniger von der alles Seiende repräsentierenden göttlichen Wesenheit.²⁷³⁾ Weil aber die Repräsentation der göttlichen Wesenheit gemäß der thomistischen Lehre der Totalität ihrer Nachahmbarkeit durch die verschiedenen Kreaturen entspricht, können die von den göttlichen Ideen als den verschiedenen Weisen der Nachahmbarkeit abgeleiteten species der Engel nicht von solcher Einheit und Einfachheit sein, daß sie alles zu repräsentieren vermögen.²⁷⁴⁾

Diese Einfachheit ist ihrem Wesen nach keine Singula-

270) Ihr räumt Aegidius hier vermutlich deswegen ein so großes Gewicht ein, weil sie eine enge Beziehung zu dem vornehmlich gegen Ende der siebziger Jahre zwischen Gegnern und Anhängern von Thomas (und darunter nicht zuletzt ihm selbst) eifrig diskutierten Problem des gradus formarum substantialium hat, insbesondere vielleicht auch, weil Gottfried von Fontaines den species der Engel das Vermögen abgesprochen hatte, sich den eigener Ideen in Gott ermangelnden (so Platon nach Thomas, S.th.I, 15, 3, ad 4, De Ver. q.3, a.8 co.) und von den spezifischen Formen nicht real unterschiedenen Gattungen hinlänglich angleichen zu können. (Cf. Gottfried von Fontaines, Quodl. II, q.5, ed.cit., p.87: ...cum in una re simplici divina sit aliquo modo ponere diversas rationes ideales cognoscendi, ita quod oportet respectu uniuscuiusque entis specifici ponere propriam rationem vel ideam, et saltem tot quot natae (88) sunt esse species (immo etiam secundum aliquos, non sunt universales rationes ideales in Deo nisi ad modum universalitatis specierum, quia nec proprie sunt ideae generum, eo quod non dicunt genera aliquam formam realem aliam a forma specifica...), et cum angeli secundum suas essentias ...rebus assimilari non possunt, ~~oportet quod~~ ~~assimilantur~~ ~~speciebus~~ ~~entium~~ ~~propria~~ ~~assimilatione~~ sed per aliquas species superadditas, oportet quod secundum huiusmodi species superadditas assimilantur speciebus entium propria assimilatione. ...quicquid habet esse in angelo oportet esse limitatum. Quare etiam secundum illud non videtur posse pluribus assimilari; et sic ut videtur, nec substantia angeli nec aliqua species realis in ipso potest esse

rität, sondern eine vergrößerte Vielfältigkeit der Repräsentation, denn der Grad der Einfachheit entspricht, wie die allereinfachste, unendlich vieles repräsentierende göttliche Wesenheit zeigt, der Breite der Repräsentation.²⁷⁵⁾

Die Frage der Erkenntnis des Einzelnen durch die Engel behandeln die Korrektorien nur durch Rückgriff auf die Grundthese über die Repräsentationsweise der species innatae. Nach 'Quare' erkennen die Engel, da ihre species die Dinge in allem so repräsentieren, wie sie in sich selbst sind, die Einzeldinge - im Un-

sufficiens similitudo plurium ad invicem specie distinctorum. ...ideo videtur quod tot sunt species in uno quot sunt in alio, et in quolibet tot quot sunt natae esse species entium...) Die These von der bloß gedanklichen Verschiedenheit von Gattung und Art (cf. Aegidius, f.97va: secundum...esse materiale...genus est tot formae quot habet species) wird nicht nur von den Thomisten (cf. Aegidius de Lessines, De unit. formae, ed. M. de Wulf, Les Philos. Belges, t. I, Louvain 1901, p. (57); "Quare, ed. cit., p. 151sq.), sondern auch von Pluralisten (cf. Ricardus de Mediavilla, II Sent., d. 14, a. 2, q. 1, ad 1, ed. cit., p. 175b) vertreten.

271) Cf. De cogn. ang., q. 8, f. 97va: ...potest...forma generis dupliciter considerari: vel secundum esse abstractum vel secundum esse materiale. ...Sic ergo loquendum est de genere secundum esse materiale, videlicet quod genus non est forma una. ...

272) Cf. ib.: ...cum...una species debeat repraesentare unum aliquid, ipsum genus, quod non est unum aliquid, per unam speciem repraesentari non poterit.

273) Ib., f. 98rb: ...cum...dicitur, quod forma generis non est forma una, verum est sub esse materiali. sed (ed. xxx:et) sub esse abstracto et quantum ad repraesentationem non solum potest esse una forma repraesentativa omnium rerum, quae sunt in aliquo genere, sed etiam potest esse repraesentativa omnium entium. una enim et eadem res, utputa divina essentia quae est una et eadem omnino simplicissima, repraesentativa est omnium entium. attamen tantae repraesentationis non potest esse aliqua res creata. ...- Ib.:... forma generis est forma una non secundum realem existentiam, sed secundum repraesentationem, in quantum una et eadem species in mente angelica potest omnia, quae sunt eiusdem generis, repraesentare. - Cf. f. 100rb (ad 2).

274) Cf. f. 98rb: ...secundum quod res diversimode deficient a divina essentia, sic diversimode relucent et repraesentantur in ea. ipsa enim divina essentia, pro-

terschied zu unserem Intellekt - direkt.²⁷⁶⁾ 'Sciendum'²⁷⁷⁾, 'Circa'²⁷⁸⁾ und 'Quaestione'²⁷⁹⁾ führen zur Begründung dieser Repräsentation wieder die Teilhabe an den göttlichen Ideen an. Aegidius dagegen nimmt diese Frage zum Anlaß, ein Résumé seiner gesamten Doktrin über die Erkenntnis der Engel zu geben.

Auch er geht aus von der Repräsentation der Dinge, wie sie in sich selbst sind, die er - vermutlich um seine Theorie der Erkenntnis durch species generum durch die augustinische Tradition zu rechtfertigen - mit der Erkenntnis der Dinge in ihrer eigenen Gattung gleichsetzt.²⁸⁰⁾ Zum esse actuale des Wesens der Gat-

ut est imitabilis (ed.:mu-) hoc modo ab hac creatura, est repraesentativa huius creaturae, prout autem est imitabilis (ed.:mu-) alio modo ab alia creatura, est repraesentativa alterius creaturae. omnes ergo ideae in mente divina sunt una et eadem res omnino simplicissima, quia sunt ipsa divina essentia, prout a rebus est diversimode imitabilis (ed.: mu-). species itaque in mentibus angelorum sunt quaedam similitudines derivatae ab ipsis ideis divinis sive ab ipsa divina essentia. sed multum deficiunt ab unitate et simplicitate eius. ideo licet divina essentia una et eadem existens possit omnia repraesentare, una tamen et eadem species angelica intelligibilis non poterit omnia repraesentare, ita quod omnis intelligentia habet in se plures species. ...

275) Ib., f. 100va (ad 8): ...species in mentibus angelorum superiorum sunt simpliciores in se, sed sunt multiplices secundum repraesentationem, quia quanto aliquid est in se simplicius, tanto est plurium repraesentativum. ...quanto enim species est in se simplicior, tanto est actualior et formalior et plurium repraesentativa. immo ipsa divina essentia, quae est omnino simplicissima, est infinitorum repraesentativa.

276) Cf. "Quare", p. 159: ...aliter angelus et aliter intellectus noster cognoscit illa singularia. Angelus enim cognoscit ea directe sicut sunt, per species innatas quae rem repraesentant omnino sicut est in se... (Von der species innata heißt es p. 160: ...quae rem repraesentat directe et sicut est per omnia.)

277) Cf. "Sciendum", p. 36 (ad 1): ...angelus non cognoscit per speciem abstractam sed innatam quae repraesentat totum quod est in re scilicet materiam et formam, eo quod est quaedam participatio rationis idealis quae est causa totius. ...

278) Cf. "Circa", p. 14: ...Angelus... (15) intelligit per species a principio sibi concreatas, quae sunt

tung gehören nämlich ihre Arten, zu dem des Wesens dieser Arten deren Individuen und zu dem der Individuen deren eigentümliche Akzidentien.²⁸¹⁾ Da die Engel das Wesen einer Gattung nur erkennen, sofern es in den Dingen selbst existiert, erkennen sie durch eine es repräsentierende species alles, was seine aktuelle Existenz verbürgt, und folglich alle seine Arten und deren Individuen samt ihren eigentümlichen Wirksamkeiten und Akzidentien.²⁸²⁾ Freilich vermindert sich hierdurch die Direktheit der Erkenntnis des individuellen Seins, denn das durch die species repräsentierte Wesen der Gattung erkennt der Engel zuerst und vorrangig, das aber, worin sie ihr Sein hat, nur ex consequenti.²⁸³⁾ Der ursprüngliche Gegenstand der Engelerkenntnis würde sich nach dieser Auffassung von dem Gegenstand unserer Erkenntnis weniger extensiv unterscheiden als dadurch, daß sein auf die Existenz der Einzeldinge angewiesenes Wirklichsein die Voraussetzung seines Repräsentiert- und Erkanntwerdens ist.

quaedam similitudines idearum, quae sunt in intellectu divino. Unde cum illae sint repraesentativae rei quantum ad esse formale speciei et quantum ad principia individuante, eo quod ad ipsas exemplantur et producuntur res quantum ad omne quod in eis est, ideo angelus singularia intelligit per species illas... Intellectus autem noster... species intelligibiles accipit a rebus, ipsas abstrahendo a conditionibus individuantibus, ... Ideo species intelligibiles intellectus nostri non repraesentant rem quantum ad suum esse individuale. ...

279) Cf. "Quaestione", p. 14: ... Formae... vel species mentis angelicae sunt repraesentativae rerum materialium et quantum ad materiam et quantum ad formam, quod habent ex hoc quod effluunt ab essentia divina quae est perfecta similitudo omnium, non solum quantum ad naturam universalem, sed etiam quantum ad singularitatem. ...

280) Cf. De cogn. ang., q. 9, f. 100vb: ... modis intelligendi angelicus est cognoscere res secundum quod sunt in seipsis. et idem est forte, quod cognitionem, quam habent angeli per species sibi inditas, dixerunt sancti esse cognitionem rerum in proprio genere, quia species in mentibus angelorum repraesentant res secundum quod sunt in seipsis (ed: -as). ...

281) Cf. ib.

Es ist angesichts dessen nicht einsichtig, inwiefern der die Erkenntnis verursachende Einfluß der species auf den Engelintellekt - abgesehen davon, daß ihm gar keine äußere Einwirkung zugrundeliegt - ebenso von der Existenz oder Nichtexistenz des Gegenstandes unabhängig sein soll, wie das Wachstum des Fötus von dem verstorbenen Erzeuger oder die selbständige Fortbewegung eines Körpers von der Existenz desse^w was den Anstoß zu dieser Bewegung gegeben hat²⁸⁴⁾, zumal die aktuelle Repräsentation des nicht aktuell Existierenden nur dem actus purus möglich ist²⁸⁵⁾ und die species der Engel gerade durch ihre Existenzbezogenheit mit jeder seinsmäßigen Veränderung der Dinge ihre Repräsentationsweise ändern.²⁸⁶⁾

Damit die Engelerkenntnis in der Erkenntnis des Einzelnen den höchsten Grad ihrer Distinktheit erreichen kann, bedarf es für Aegidius des Zusammenwirkens von Intuition und Wille. Die Willensanstrengung der Engel wiegt, wie wir gesehen haben²⁸⁷⁾, durch Verstärkung der Repräsentationsleistung ihrer Wesenheit und ihrer species intelligibiles deren aus einer zu gerin-

282) Ib.: ...cum dictum sit naturam generis non posse existere actualiter sine ipsis speciebus, per illam speciem repraesentativam generis cognoscet (sc. angelus) omnes species in quibus existit actualiter tale genus. sic etiam cognoscendo species cognoscet etiam individua, cum dictum sit naturam speciei actualiter non existere sine particularibus. cognoscendo autem (101ra) individua cognoscet earum proprias actiones et accidentia ipsorum, quibus talia individua sunt coniuncta. ...

283) Cf. f. 101ra: ...angelus aliquid intelligit primo et principaliter, ut naturam repraesentatam per speciem; aliquid intelligit ex consequenti, ut ea in quibus habet esse illa natura. per eandem enim speciem subiecti intelligendo subiectum intelligit... accidentia quae sunt in subiecto, quia non intelligit componendo et dividendo, sed simplici intuitu. sed tamen hoc non erit eodem modo. nam per speciem subiecti non potest directe et principaliter repraesentari accidens, quod est in subiecto. ...

284) Cf. q. 5, ad 1, f. 88rb: ...illa species (sc. intelligibilis existens in mente angeli)...ut est coniuncta substantiae angelicae est ratio quare causetur intel-

gen Formalität²⁸⁸⁾ resultierendes Unvermögen, sich von sich selbst her vollständig darzustellen, auf.²⁸⁹⁾ Andererseits impliziert der aus dem nichtdiskursiven Charakter der Engelerkenntnis folgende simplex intuitus²⁹⁰⁾, der am Anfang des Prozesses der Willenseinwirkung steht, gemäß der in der siebenten Frage erörterten Formel eines 'intelligere plura simul nec ut plura nec eodem modo'²⁹¹⁾ eine Mannigfaltigkeit nicht zugleich distinkt erkennbarer Momente. Aegidius verbindet diese Gesichtspunkte in seiner wenig später auch auf die Erkenntnis der anima separata übertragenen²⁹²⁾ Theorie einer vierfachen Zuwendung der Engel zu ihren Erkenntnismedien. Am Anfang steht die dem Engel gleichsam von Wesen her eigene Selbstzuwendung, welche die Erkenntnis aller species innatae einschließt.²⁹³⁾ Diese fungieren folglich nicht als ein nicht primär an ihm selbst erkanntes medium quo, sondern als ein medium cognitum oder quod intelligitur für eine Folge je und je genauerer Zuwendungen. Mit der Erkenntnis der species ist bereits diejenige des durch sie Repräsentierten gegeben, die unter der Voraussetzung, daß alle oder wenigstens die oberen Engel durch species generum erkennen²⁹⁴⁾, noch keine distinkte Erkenntnis der Arten ist.²⁹⁵⁾ Nach dieser er-

lectio in intellectu nec hoc etiam ut patuit facit secundum se, sed ut est repraesentativa obiecti et in virtute eius. nec oportet quod obiectum sit actu ad hoc quod hoc agit; sicut semen agit in virtute animae patris, patre tamen mortuo vel vivo non minus agit, et sicut forma gravis in virtute gravantis est ratio quare moveatur grave, ita quod grave movetur a gravante existente vel non existente non minus movetur, sic species est ratio movendi in virtute obiecti, obiecto tamen existente vel non existente non minus movet.

285) Cf. q. 10, f. 105ra: ...intellectus divinus propter summam suam actualitatem, ut quia de sui natura est actus purus in genere intelligibilium, ideo et quae sunt potentia repraesentantur ibi actu. ...

286) Vgl. Anm. 228ff.

287) Vgl. Anm. 182-9.

288) Zu diesem Ausdruck vgl. Anm. 97.

289) Cf. q. 7, f. 94vb: ...cum essentia divina sit omnino

sten Zuwendung kann der Engel sich nach seinem Belieben in der Vollmacht seiner Freiheit der Reihe nach zunächst irgendeiner eine ganze Gattung repräsentierenden species innata zuwenden, darauf eben dieser, wie sie speziell irgendeine ihrer Arten, und schließlich, wie sie dieses oder jenes besondere Ding repräsentiert.²⁹⁶⁾ Das innere Gesetz dieser Zuwendungen sieht Aegidius darin, daß stets die Erkenntnis eines Gegenstandes durch sich selbst auf diejenige durch ein anderes folgt.²⁹⁷⁾ Die je und je bestimmtere Zuwendung verschärft die Genauigkeit der Repräsentation und steigert damit die Wirksamkeit ihrer selbst.²⁹⁸⁾ Durch die Univokation der Individuen in der species specialissima wird die distinkte Repräsentation mehrerer Individuen derselben Art nicht ausgeschlossen, denn hierfür ist keine eigentliche inaequalitas ihrer Teilhabe an ihrer Art, sondern nur eine seinsmäßige Verschiedenheit erfordert.²⁹⁹⁾

formalis et quantum est de se omnino se offerat, (quod) sic se offert per gratiam (quod?) non impedit intellectum quin possit intelligere per naturam. sed intellectio per speciem, licet sit formalior quam intellectio per essentiam, attamen una aliam, etsi non totaliter tollit, tamen remittit et diminuit. Nam species intelligibilis in angelo et essentia eius non sunt ita formales nec ita totaliter se offerunt. immo ex intentione voluntatis species intelligibilis efficitur actualiter et essentia efficitur efficacior, ut si angelus se convertat...super suam essentiam, efficacior efficitur essentia sua ad causandum actum intelligendi in intellectu eius, et cum se convertit super speciem, efficitur essentia eius minus efficax ad causandum huiusmodi actum. ... (Über die Synonymie von offerri, se offerre und repraesentari vgl. Anm. 311, 314 .)

290) Vgl. Anm. 283.

291) Cf. q. 7, f. 93^{rb} sqq.

292) Cf. Quodl. V, q. 28, p. 347b.

293) Cf. De cogn. ang., q. 9, f. 102va: ...angelus in intelligendo quadrupliciter se convertit. ...prima enim conversio erit ipsius angeli supra seipsum, et haec est quasi naturalis. ...prout autem angelus solum se convertit supra seipsum, sic cognoscit se et omnes species, quas habet apud se. ...

294) Cf. ib.: ...si huiusmodi species, per quas cognoscit, sunt species generum, ut suppositum est, per ta-

Nur das Unvermögen des Willens der Engel, sich gleichzeitig mehreren species vollkommen zuwenden zu können, verhindert eine gleichzeitige vollkommene Überformung ihres Intellekts durch mehrere species.³⁰⁰⁾ Die hierdurch bedingte Sukzession in der alternierenden Zuwendung zu einzelnen species darf jedoch, da sich mit ihr kein Schlußfolgern verbindet, nicht als discursus mißdeutet werden.³⁰¹⁾ Ebenso wenig liegt in derjenigen speziellen Zuwendung, die im Beispiel eines intelligere hominem non esse asinum ihr Prinzipalobjekt durch Ausschließung von anderen durch dieselbe species repräsentierten Gegenständen unterscheidet³⁰²⁾, ein Verbinden und Trennen, wie es unserer Urteilsbildung zugrundeliegt.³⁰³⁾